Ac sane nostris temporibus in primis convenit hic psalmus, quibus ecclesia tum a turcis tum a pontificibus gravissime afflicta est et quasi extincta est, ut, si quis diligenter rem aestimet, melior conditio iudaeorum in Babilone quam ecclesiae sub Antichristo fuisse videtur. Verus usus sacramentorum ablati, beneficium Christi obscuratum, fides ipsa plane extincta erat, nulli veri cultus, nulla vera bona opera ostensa aut usurpata sunt; simpliciter omnia, quae ad veram religionem pertinebant, aut abrupta aut obscurata erant.¹⁶

Una chiesa povera, miserabile, aggredita da ogni parte è ben lontana dalle presentazioni artistiche correnti. La potenza e la sapienza del mondo, la disperazione e le incertezze suggerite dal diavolo, gli errori degli eretici, la coscienza dei peccati la attorniano da ogni parte. Ma la Scrittura e la conoscenza della storia insegnano che i grandi fenomeni mondani trovano presto la loro fine. Istruiti da queste esperienze, "ad hunc modum debemus nos quoque orare et expectare certam vindictam eorum, qui se hodie evangelio opponunt, quod confundentur tamen papa, episcopi et omnis eorum factio cum omnibus regibus et principibus, qui impietatem eorum fovere et defendere conantur".¹⁷ Tiranni e alti prelati hanno solo una apparenza di chiesa, mentre in realtà, secondo l'immagine del salmo, sono solo erba cresciuta sul tetto e pronta a disseccarsi senza portare alcun frutto.

Come tante volte l'esegeta sottolinea, il lettore delle Scritture deve abbandonare una filosofia basata sul concetto di sostanza per impadronirsi invece di un pensiero basato sulla relazione. Il mondo pretende di mostrarsi come una realtà imponente e incontrovertibile. La fede nella parola vede tutto in rapporto all'invisibile forza creatrice e redentrice di Dio. Le apparenze mondane sono destinate a scomparire per far posto ad una realtà definitiva: "Diabolus itaque, mors, infernus ipse, mundus cum omnibus iratis principibus comparatus ad christianum vere sunt foenum tectorum et si quid aliud potest dici vilius ac contemptius".¹⁸

11. "De profundis" (*Salmo 130*)

Il salmo espone nel modo più netto la nozione evangelica della giustificazione. Dio, infinito e incomprendibile, nella sua natura si rende finito e comprensibile nell'umanità redentrice di Cristo. Essa è il tempio in cui si incontra la divinità: "Ergo saepe et libenter hoc inculco, ut extra Christum oculos et aures claudatis et dicatis nullum vos scire Deum, nisi qui fuit in gremio Mariae et suxit ubera eius. Ubi ille Deus Christus Iesus est, ibi est totus Deus seu tota divinitas, ubi invenitur Pater et Spiritus Sanctus".¹⁹ Ebrei, turchi e papisti non adorano il vero Dio, perché rifiutano Cristo.